
Nº 12, quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011700045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

MICHELLE APARECIDA PEREIRA LOPES 84 6º
GISELE APARECIDA RIBEIRO 74 7º
JULIANA SILVA DIAS 66 8º
TARCIA CAIRES SAAD 45 9º
NAYARA SILVA GUIMARÃES PEREIRA 30 10º

PAULO ROBERTO CECCON

CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23346.003574.2015-19 - Termo Aditivo nº 02/2017 (Co-
operação Técnica-Pedagógica).
Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sul de Minas Gerais - Campus Muzambinho.
Conveniada: Cooperativa-Escola dos Alunos da Escola Agrotécnica
Federal de Muzambinho Ltda
OBJETO: A Instituição cede o espaço físico munido de toda a in-
fraestrutura necessária para que a Cooperativa-Escola comercialize os
produtos e excedentes agrícolas e industriais produzidos no próprio
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho (provenientes do processo-
ensino-aprendizagem). Vigência 12 meses a contar de 31/12/2017.
Fundamento Legal: Art. 57 da Lei 8666/93.
Assinaturas: Luiz Carlos Machado Rodrigues, pela Convenente e
Washington Bruno Silva Pereira, pela Conveniada.

02/01/2018. VLADIMIR LISBOA DE CARVALHO. Ordenador de
Despesa em Substituição. Valor Global: R$ 1.355.700,00. CNPJ
CONTRATADA : 25.086.034/0001-71 ENERGISATOCANTINS
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 16/01/2018) 158336-26424-2018NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS UBERABA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2017 - UASG 158310

Nº Processo: 23200000300201794. PREGÃO SISPP Nº 16/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07343712000152. Con-
tratado : METODO MOBILE COMERCIO E SERVICOS-EM TE-
LECOMUNICACOES L. Objeto: Prestação de Serviços de manu-
tenção em equipamentos, infraestrutura de telefonia e central tele-
fônica tipo PABX para este IFTM - Campus Uberaba. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e demais legislações pertinentes. Vigência:
27/12/2017 a 26/12/2018. Valor Total: R$16.655,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800718. Data de Assinatura: 27/12/2017.

(SICON - 16/01/2018) 158310-26413-2018NE800019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA,
ALFABETIZAÇÃO, DIVERSIDADE E INCLUSÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº: ED00767/2017 Contratante: UNESCO
Contratado: Hellem Cristian Basilio Lopes CPF: 911.316.771-53
Objeto da Contratação: Contratação de consultoria técnica especia-
lizada para o desenvolvimento de estudos subsidiários ao processo de
mapeamento da oferta do Programa Nacional de Inclusão de Jovens -
Projovem, modalidades Urbano e Campo nos estados e municípios,

afim de estimular a oferta do Programa e de auxiliar em seu mo-
nitoramento e avaliação.
Justificativa para a Contratação: Subsidiar a SECADI/MEC nas es-
tratégias previstas nos planos estaduais e municipais de educação, no
sentido de fortalecer os sistemas de ensino, para atender ao público
do Projovem Campo e Urbano de acordo com o estabelecido na meta
8 do PNE.
Responsável pela Contratação: SECADI
Vigência do Contrato: 13/10/2017 a 15/ 06/2018
Valor Total: R$ 90.000,00
Fonte de Recurso: OI

Contrato nº: ED00009/2018. Contratante: UNESCO
Contratado: Daniel Madsen Melo; CPF: 014.765.196-41
Objeto da Contratação: Consultoria técnica especializada para de-
senvolvimento de estudos para subsidiar a SECADI/MEC na im-
plementação do programa de formação continuada em Educação em
Direitos Humanos para a Educação Básica.
Justificativa para a Contratação: Subsidiar a SECADI/MEC nos pro-
cedimentos e avaliação dos projetos selecionados no âmbito da for-
mação em Educação em Direitos Humanos para escolas, professores
e demais profissionais da educação básica em temáticas diversas
como bullying e violências, gênero e diversidade sexual, ética e
cidadania, educação para as relações étnico-raciais, educação e o
sistema socioeducativo, rede de proteção integral e sistema de ga-
rantia de direitos, entre outros.
Responsável pela Contratação: SECADI
Vigência do Contrato: 15/01/2018 a 15/06/2018
Valor Total: R$65.500,00
Fonte de Recurso: UNESCO

IVANA DE SIQUEIRA
SECRETÁRIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DE PESSOAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153037

Número do Contrato: 48/2014. Nº Processo: 23065002724201523.
PREGÃO SISPP Nº 114/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ALAGOAS -.CNPJ Contratado: 05913401000156. Con-
tratado : ACENDER ENGENHARIA LTDA -.Objeto: O presente
termo prorroga o prazo de vigência do contrato em tela por mais doze
meses.Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 13/01/2018 a
13/01/2019. Data de Assinatura: 10/01/2018.

(SICON - 16/01/2018) 153037-15222-2018NE000052

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 77/2017

Fornecedor: FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E
QUEIPAMENTOS EIRELI - EPP; CNPJ: 09.058.708/0001-78; Total
do Fornecedor: R$ 2.500,00; Fornecedor: M. C. FERREIRA CO-
MERCIO E DISTRIBUIDORA - ME;CNPJ: 11.060.390/0001-01; To-
tal do Fornecedor: R$ 12.300,00; Valor Global da Ata: R$
14.800,00.

SUZANA MAFRA MARINHO
Pregoeira

(SIDEC - 16/01/2018) 150229-15222-2017NE000039

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E DO TRABALHO

EDITAL No- 2, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O Pró-Reitor em exercício de Gestão de Pessoas e do Tra-
balho da Universidade Federal de Alagoas em exercício, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve RETIFICAR o Edital de
Concurso para Professor Visitante nº 84, de 08/11/2017, publicado no
DOU em 10/11/2016, seção 3, p. 74-79, nos seguintes termos:

I.Alterar o prazo limite para inscrições previsto no item 3.3
para as 14 horas do dia 29/01/2018;

II.Incluir o subitem 3.3.1. com a seguinte redação: "3.3.1
Candidatos não residentes no Brasil ou que não possuam CPF, de-
verão realizar o pagamento da taxa de inscrição conforme as orien-
tações constantes no site www.copeve.ufal.br até o prazo de
29/01/2018."

III.Incluir o subitem 9.5.4. com a seguinte redação:
"9.5.4. O procedimento de autenticação de documentos po-

derá ser feito:
a) em cartório;
b) diretamente na secretaria da Unidade Acadêmica respon-

sável pelo Programa de Pós-Graduação, conforme consta no Anexo
I;

c) por meio de declaração de cópias autênticas, firmada pelo
candidato e acompanhada de cópia do RG ou do Passaporte, con-
forme modelo e demais orientações disponíveis no site www.co-
peve.ufal.br"

IV.Incluir o subitem 9.5.1.1. com a seguinte redação:
"9.5.1.1. Será dispensada a tradução de títulos e documentos escritos
em língua inglesa, língua espanhola ou língua francesa. Nos demais
casos será obrigatória a apresentação de tradução juramentada".

V. Ficam mantidas as demais disposições editalícias.

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE 16 DE JANEIRO DE 2018
RETIFICA O EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 181/2017

No Edital de Homologação nº 181/2017, publicado no DOU
de 29-12-2017, seção 3, fl. 61, foi retificado da seguinte forma:

Onde se lê:
A Reitora, em Exercício e Presidente do Conselho Univer-

sitário, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atri-
buições legais homologa o Resultado Final do Concurso Público de
Provas e Títulos, conforme discriminado a seguir:

Leia-se:
A Reitora, em Exercício e Presidente do Conselho Univer-

sitário, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atri-
buições legais homologa ad referendum o Resultado Final do Con-
curso Público de Provas e Títulos, conforme discriminado a seguir:

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR

EDGARD SANTOS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 11/01/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de en-
genharia, para elaboração de Projeto de Prevenção e Combate a In-
cêndio e Pânico e Projeto de Proteção contra Descargas Atmosféricas,
e para atualização das plantas arquitetônicas, inclusive levantamento
cadastral das edificações existentes, destinado ao Complexo Hos-
pitalar Universitário Professor Edgard Santos (Complexo HUPES).

ANTONIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do Hupes - Filial da Ebserh

(SIDEC - 16/01/2018) 153040-15223-2017NE800088

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

CAMPUS SAPUCAIA DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158339

Número do Contrato: 1/2017. Nº Processo: 23164003056201703.
PREGÃO SISPP Nº 12/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Con-
tratado: 92162080000108. Contratado : TLMATICA - TELEMATICA
LTDA - EPP -.Objeto: Prorrogação do Contrato 01/2017 referente à
prestação de serviço de manutenção corretiva e preventiva da central
telefônica. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações e le-
gislação correlata. Vigência: 23/01/2018 a 22/01/2019. Valor Total:
R$15.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800015. Data de Assi-
natura: 16/01/2018.

(SICON - 16/01/2018) 158339-26436-2018NE800024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158339

Número do Contrato: 4/2015. Nº Processo: 23164003057201740.
DISPENSA Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado:
02056727000116. Contratado : BM ELETROMECANICA LTDA -
.Objeto: Acréscimo de 25% no valor do contrato, tendo em vista a
aquisição de novo veículo para a frota do Câmpus, a contar de
16/01/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações e
legislação correlata. Valor Total: R$6.145,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800031 Fonte: 8100000000 - 2018NE800032. Data de As-
sinatura: 16/01/2018.

(SICON - 16/01/2018) 158339-26436-2018NE800024

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS GURUPI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158556

Número do Contrato: 1/2016. Nº Processo: 23338004712201748.
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 25086034000171. Contratado : ENERGISA TOCAN-
TINS DISTRIBUIDORA -DE ENERGIA S.A.. Objeto: Termo aditivo
ao contrato de fornecimento de energia elétrica do Campus Gurupi, o
referido contrato passará a ter vigencia até de 30/2018. Fundamento
Legal: 8.666/93 . Vigência: 01/07/2017 a 30/06/2018. Data de As-
sinatura: 01/07/2017.

(SICON - 16/01/2018) 158556-26424-2017NE000013

CAMPUS PALMAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 1/2018 - UASG 158336

Nº Processo: 23236034370201739 . Objeto: A presente contratação
tem por objeto a prestação de serviços de empresa especializada em
fornecimento de energia elétrica para o atendimento exclusivo da
Unidade Consumidora do IFTO Campus Palmas, localizado à Quadra
308 Sul QIE, S/N - Avenida Lo 5 - AE-SE 34 - CEP: 77.021-090,
Palmas - TO, nas condições descritas no respectivo Projeto Básico,
que será utilizada como insumo para o desenvolvimento da atividade
da Administração Pública Federal. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Em razão de ser a única pessoa jurídica
responsável por fornecer serviços de energia elétrica para o Estado do
Tocantins Declaração de Dispensa em 02/01/2018. KLERYSON SA-
RAIVA FREITAS. Gestor Financeiro em Substituição. Ratificação em


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-17T00:10:22-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




